pou
= == BRAGA
E F

CONCURSO EXTERNO DE INGRESSO PARA ADMISSAO A ESTAGIO DE 25 CONCURSO
EXTERNO DE INGRESSO PARA ADMISSAO A ESTAGIO DE 25 BOMBEIROS

SAPADORES RECRUTA

(AVISO (EXTRATO) N.° 8218/2023, DO DR N.° 79, DE 21 DE ABRIL, E NA BOLSA DE EMPREGO
PÚBLICO SOB O N.º DE OFERTA BEP 0E202304/0707)

RESULTADOS DAS PROVAS PRÁTICAS DE SELEÇÃO (PPS)

Primeiro — Resultados das Provas Práticas de Seleção (PPS)

De acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação das Provas Práticas de Seleção, nos termos

do aviso de abertura, os resultados finais obtidos pelos candidatos são os constantes no anexo | da ata n.º 5,

o qual se torna público.

Segundo — Fatores de Exclusão

Atento o ponto 9.2.1 do aviso de abertura, as provas práticas são classificadas numa escala de 0 a 20 valores,

sendo excluídos os candidatos que obtenham menos de 8 valores em qualquer uma das provas, ou menos

de 9,5 valores na média de todas elas.

Nos termos do ponto 9.5 do aviso de abertura, a falta de comparência ou a comparência fora das condições

prescritas a qualquer uma das provas que compõem os métodos de seleção referidos no ponto primeiro

equivale à desistência do concurso, sendo os candidatos excluídos do procedimento.

Terceiro — Audiência dos Interessados

Delibera o Júri, nos termos do disposto no n.º 1 e n.º 5 do artigo 34.º, do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de

julho, aplicado à Administração Local pelo Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de junho, conjugado pela Lei n.º

35/2014, de 20 de junho, conceder o prazo de 10 dias úteis aos candidatos para se pronunciarem, querendo,

por escrito, no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, com informação de que as

alegações devem ser remetidas para o email: recrutamento(Dem-braga.pt, tal como determinado no ponto 9.6

do aviso de abertura.

Braga, 27 de outubro de 2023

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos

   (Filipa Igrej